
Bringing Awareness of Development Issues into Regions 
 

Zvyšování povědomí o rozvojové 
problematice v regionech 

 
Projekt je financovaný Evropskou komisí 

 
Rozvojové vzdělávání – školení pro učitele žáků ve věku 11-15 let 

 
Rozvojové vzdělávání má napomoci pochopit vztahy mezi vlastním životem a životem lidí na 
celém světě. Hlavní témata, kterým se budeme věnovat: Rozvojová a humanitární pomoc, 
Rozvojové cíle tisíciletí, Instituce a organizace, Lidská práva, Migrace, Globalizace. 
 
 
Kdy: seminář se skládá ze dvou bloků 
 
1. blok:  20. 3. (9 - 17) 
  21. 3. (9 - 16) 
2. blok:  24. 4. (9 - 17) 
  25. 4. (9 - cca 13:30) 
 
Kde: Praha 2, školicí centrum Máchova 
 
Cíl školení: proškolit učitele v oblasti rozvojového vzdělávání tak, aby získali účinné know- 
                    how, jak zavádět oblasti rozvojové problematiky do výuky 
 
 
Co nabízíme  - školení lektory se zkušeností z oblasti rozvojového vzdělávání 
                       - zpětnou vazbu od lektorů i realizačního týmu  
             - výukové materiály a manuál vhodných aktivit použitelný ve vlastní výuce 
                       - ubytování a občerstvení v místě konání kurzu zdarma 
                       - dojíždějícím účastníkům budou uhrazeny náklady na hromadnou dopravu 
                       - přístup k on-line materiálům o rozvojovém vzdělávání  
                       - přístup k užitečným informacím o rozvojovém vzdělávání i po ukončení   
                          školení 
 
Co očekáváme -     kurz je pro účastníky zcela zdarma 

- ze strany učitele a školy ochotu investovat svůj čas 
                            
Kontakt: PhDr. Magdalena Šolcová 
               office@charita-adopce.cz 
               tel.: 737 28 06 11 
            224 246 519, 224 246 573 
 

                                                                         

mailto:office@charita-adopce.cz


Zvyšování povědomí o rozvojové problematice v regionech 
 

Bringing Awareness of Development Issues into Regions 
 

Projekt je financován Evropskou komisí 
 

Realizátor projektu: Charita Česká republika 
Partner projektu: Multikulturní centrum Praha 
Místní partneři projektu: Cordia Medan (Indonésie), Fond Aspern (Ukrajina) 
 
Cíle projektu:   

- zvýšit povědomí o rozvojových otázkách mezi žáky (11-15 let) v České 
republice díky sérii školení pro učitele 

- podpora mimoškolních aktivit mezi českými a zahraničními školami 
(Indonésie, Ukrajina) – podpora drobných projektů 

- zvyšování povědomí o rozvojových tématech mezi širokou veřejností 
 

 
Projekt Zvyšování povědomí o rozvojové problematice v regionech je řešen v několika fázích. 
Do první fáze jsou zapojeni učitelé základních škol (věková kategorie žáků 11-15 let), kteří 
projdou školením zaměřeným na rozvojové otázky. Na základě tohoto školení by měli 
prohloubit nejen své teoretické poznatky, ale i získat metodickou podporu, jak zavádět tyto 
poznatky do své učitelské praxe a co nejvíce usnadnit žákům pochopení rozvojové 
problematiky. 
 
Kromě samotného školení se učitelé či případní zájemci z dalších okruhů mohou dozvědět 
více informací na www.migraceonline.cz, kde je sekci rozvojového vzdělávání věnován 
samostatný prostor. 
 
V další fázi dostanou české školy, které mají o dané téma zájem, možnost navázat osobní 
kontakt a zkušenost se dvěma zeměmi – Indonésií a Ukrajinou. V rámci vytvoření partnerství 
s některou školou v těchto zemích budou moci vytvářet i drobné projekty, na které je možno 
přispět z tohoto projektu. 
 
V rámci projektu se uskuteční i 4 akce pro širší veřejnost se zájmem o rozvojovou 
problematiku. 
 
 
1) Nabídka vzdělávacího programu pro oblast rozvojového vzdělávání pro učitele 
vybraných škol 
 
Cílová skupina: učitelé ZŠ (příp. víceletých gymnázií) pro žáky 11-15 let (alespoň 20 
účastníků) 
 
Kdy: v průběhu školního roku  2008/2009 (2 x 2 dny) 
 
Kde: v 8 regionech (diecézích a arcidiecézích) na území České republiky 
 
Účastníci školení obdrží mj. přehlednou čítanku a manuál, se kterým budou moci pracovat ve 
výuce.  

http://www.migraceonline.cz/


 
 
Cíl aktivity:  
 
Rozvojové otázky jsou v českém školství málo zavedeny a učitelé jsou pod tlakem jak 
nedostačujících znalostí o problematice samé, tak i neznalostí metodických nástrojů pro 
uchopení těchto otázek. 
 
Hlavní okruhy, které budou učitelům nabídnuty v rámci školení: 
 

- chudoba a zaostalost v době globalizace: příčiny, příklady, struktura 
- typické humanitární projekty a jejich přínosy i stinné stránky 
- rozvoj a rozvojová pomoc: původní idea, filozofické a politické ospravedlnění,    
příklady 
- rozvojová spolupráce – současná praxe a politické závazky 
- systém, instituce a metody: MDGs, Světová banka, Rozvojový projekt OSN 
(UNDP), Evropská unie, mikrokredity, fair trade, etc. 
- otázky spojené s rozvojovou problematikou: migrace, peněžní transfery, odliv 
mozků, příliv mozků / globální oteplování a další ekologická rizika 

 
 
2) Informační seminář pro školy o možnostech partnerství s rozvojovými zeměmi 
(Indonésie, Ukrajina) 
 
Bude organizován jednodenní seminář, kde zástupci škol získají informace o možnostech 
vytvoření partnerství s vytipovanými školami na Ukrajině a v Indonésii. Účastníci získají 
informace o již fungujících partnerstvích ze zahraničí. Dozvědí se také formální požadavky 
pro podávání projektů. 
 
3) Podpora financování partnerských aktivit 
 
Společné projekty mezi českými a ukrajinskými/indonéskými školami mohou být v rámci 
projektu podpořeny drobným finančním příspěvkem. Projekty budou hodnoceny komisí 
složenou ze zástupců Charity Česká republika a Multikulturního centra Praha. 
 
4) Návštěva rozvojového experta ve škole 
 
V rámci projektu bude vytvořena databáze expertů na různé aspekty rozvojové problematiky. 
Školy budou mít možnost pozvat si experta dle svého výběru přímo do výuky a dozvědět se 
konkrétní a nejnovější informace a zeptat se na to, co je skutečně zajímá. 
 
5) Podpůrné aktivity 
 
Na nově vzniklém diskusním fóru bude možnost sdílení zkušeností a kontaktů mezi účastníky 
jednotlivých školení. 
Ve 4 regionech proběhnou osvětové večery s rozvojovými tématy pro širokou veřejnost. 


